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Østeuropæisk Børnehjælps nyhedsbrev nr. 4, maj 2010 
 

 
 
Nyt fra Letland-gruppen 
 
Vi læssede d. 11. maj årets første sending til Letland. 
Knud Olav Knudsen, foreningens tidligere formand, tog sig af papirarbejdet, kontakten 
med vores modtager og bestilling af transportfirma, medens Kurt Hansen har 
organiseret mandskab og de øvrige praktiske ting, som knytter sig til en transport.  
Transportfirmaet var som sædvanlig TransCargo 
Vores modtager var denne gang til Preili kommune (pagast). Vi har tidligere sendt til 
Preili, men har holdt en pause, idet kommunen har modtaget rigtig meget for nogen 
år siden. Daugapils havde imidlertid ikke behov for flere skolemøbler og dem havde vi 
mange af. Det viste imidlertid sig så, at Preili og nabokommunen Livani godt kunne 
bruge skolemøbler. Preili har altid været en taknemmelig modtager og vi har et godt 
samarbejde med cheflæge Janis Anspoks på Preili Hospital. 
Foruden ca. 83 skoleborde og 150 skolestole har vi naturligvis sendt en mængde 
andre ting - ialt 8,5 tons.  
 
Vores trailer er stadig ikke fundet - formodentlig kan vi godt afskrive den endeligt. 
 

 
"Højdepunkter på en læssedag - det hyggelige  
samvær ved frokost- og kaffe-bordet". 
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Rumænien-afdelingen 

v/Arne Lorenzen 
 
ØB´s Sønderborg-gruppe må beklage, at vi endnu ikke har afsendt noget til 
Rumænien i år. Årsagen hertil er, at jeg har været forhindret i at arbejde ret meget på 
grund af sygdom, arbejdsprøvning på Reva, 3 uger på gigt-hospitalet. Jeg må heller 
ikke rejse for kommunen. Jeg har ikke flere bestillinger på skolemøbler, før jeg har 
været i Rumænien. 
"Jamen, er der ikke andre, som har kunnet tage over i stedet for?", er jeg sommetider 
blevet spurgt? 
Jeg har 2 store trailere, som er nødvendige, hvis der skal hentes ting. Ingen andre i 
gruppen har tilsvarende trailere - de kunne selvfølgelig låne mine, men  
der kræves også en rimelig stor og kraftig bil for at måtte trække dem. Så på dette 
punkt er der ikke nogen, som "har kunnet tage over". Hjælpere er der imidlertid ikke 
problemer med at skaffe. 
   

 
"Afhentning af skolemøbler ved Række Mølle skole.  
Det er dejligt, når der er friske unge mennesker til at hjælpe."  
 
Derfor vil jeg gerne forklare, hvorledes vi arbejder i ØB´s Rumænien-gruppe.Når vi 
har sendt en transport, har vi altid haft en følgebil med (undtagen transp. 43 i 
slutningen af sept.2009. Da var Bjarne Boddum med i lastbilen hvor han sørgede for 
aflæsningen, han havde ikke mulighed for opsøgende arbejde). Normalt er det mig, 
som har det overordnede overblik og sørger for at alt bliver leveret det rigtige sted. 
Har vi været der før, ser vi det tidligere leverede og spørger om eventuelle mangler. 
Når lastbilen er tømt, så får vi os vasket og soigneret og får en tiltrængt nattesøvn. 
Næste dag kører vi så på opdagelse, det kan være et besøg på en skole, som vi 
tidligere har leveret til, men også til helt nye som vi selv finder - ofte i en landsby. Der 
skal sommetider besøges flere skoler, før vi finder en skole, som vi kan hjælpe på en 
god måde - mange ting spiller ind. Har skolen fået nye vinduer, nyt tag og måske 1 
nyt klassesæt, af EU/verdensbankens skoleprojekt, eller er det en lille fattig landsby 
skole, som intet har fået og er glemt. Så tilbyder vi brugte danske skolemøbler, viser 
fotos, så de kan se hvilke skolemøbler vi kan tilbyde. Vi fortæller også, at de f.eks. er 
30 år gamle. Det tror de ofte ikke på. Flere gange løber vi ind i, at skolen bruges 2 
gange dagligt - små børn om morgenen og store om eftermiddagen. Disse skoler er 
svære at hjælpe, jeg leverer ikke skoleborde til 1.-2. klasse til et klasseværelse, hvor 
der også er f.eks. 7. klasse om eftermiddagen. Jeg kan gå med til at levere møbler til 
store elever til sådan et klasseværelse, men aldrig omvendt. Jeg forklarer om vores 
system med borde på 60 cm. højde til 1-2 klasse, 64 cm til 3-4 klasse, 68 cmtil 5-6 
klasse og 72 cm til 7-8 klasse. Vi spørger, om de har behov for tøj eller måske en 
kørestol. Deres tavler er normalt dårlige, så dem vil de gerne have udskiftet. Vi 
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leverer normalt aldrig borde uden stole og helst den rigtige model. Alle møbler bliver 
kontrolleret for, om der er dupper på benene eller om de skal udskiftes. Bordplader 
renses for tape, maling og "grafitti". Dette er et stort, tidskrævende arbejde, men så 
er det også pæne ting, som vi kommer med. Vores danske møbler holder iøvrigt 
meget længere end nye rumænske skolemøbler. Glæden ved at se alle de glade børn 
og lærere og nogle gange også forældre, som vi møder, er betalingen for det store 
arbejde som bliver lagt i en transport. Det giver lyst og kræfter til - når vi igen er i 
Danmark - at køre mange km. og slæbe skolemøbler op af kældre eller ned fra lofter. 
Man kan yde humanitær hjælp på mange måder - vi gør det på denne måde, som vi 
har fundet mest tilfredsstillende. Det har vi fået meget ros for i tidens løb, så det 
ønsker vi at fortsætte med, men som sådan har ØB's Sønderborg-gruppe ikke "ene-
ret" på Rumænien.Formodentlig bliver jeg i august sendt på en eller anden form for 
pension. (Så kan jeg bruge min tid frit, som jeg vil. Kun mangel på kræfter kan 
forhindre mig i det humanitære arbejde, men så må jeg bare bruge mere tid.)Min 
nuværende plan!Når de Rumænske skoler ca. 15 september starter igen efter 3 mdrs. 
ferie, så vil jeg køre til Rumænien på opdagelse. På denne tur vil jeg besøge de sidste 
skoler, som vi har leveret til, og så vil jeg finde nye skoler med behov for nye møbler. 
Turen betales af mig selv og evt. ledsagere.Rigtig god sommer, 
med venlig hilsen 
Arne Lorenzen  
 
Økonomi. 
I januar 2010 sendte Østeuropæsisk Børnehjælp ansøgninger til en række fonde og 
institutioner. Foreløbig har følgende reageret positivt på vores anmodning: 
 
Vojens Rotary Club                   4.000 kr. 
Sct. Georgs Gildet Haderslev     4.000 kr. 
Koldinghus Y's Men's Club       1.000 kr. 
Jubilæumsfonden af 1973        5.000 kr. 
 
En stor tak skal lyde til dem for støtten til foreningens arbejde. 
 
Vi har naturligvis også sendt en ansøgning til Kulturministeriet om at få en bevilling 
fra Tips & Lotto - midlerne. Senest d. 15 juni regner vi med at modtage besked 
herom. 
 
Med venlig hilsen 
Østeuropæisk Børnehjælp 


